
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 123 del 26/08/2019    

Repertorio Generale n. 1085  del 26/08/2019 

Oggetto:  ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE 
NR.  101 DEL 01.06.2018 AVENTE AD OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE DEL SERVIZIO  DI  TESORERIA COMUNALE 
PER LA DURATA DI ANNI 3 (TRE) DECORRENTI DALLA DATA DI SOTTOSCRIZIONE 
(CIG  7294634A66).  VERBALE  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE  ALL'ISTITUTO 
BANCARIO "BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI PACHINO" E CONTESTUALE 
RIAVVIO DELLA PROCEDURA DI GARA.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - GESTIONE ECONOMICA DEL 

PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 123 del 26/08/2019   

 

Oggetto: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA DIRIGENZIALE NR. 101 
DEL  01.06.2018  AVENTE  AD  OGGETTO:  “DETERMINA  A  CONTRARRE  PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER LA 
DURATA  DI  ANNI  3  (TRE)  DECORRENTI  DALLA  DATA  DI  SOTTOSCRIZIONE  (CIG 
7294634A66). VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE ALL'ISTITUTO BANCARIO BANCA 
DI  CREDITO  COOPERATIVO  DI  PACHINO  E  CONTESTUALE  RIAVVIO  DELLA 
PROCEDURA DI GARA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamate:
• La Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 42 del 12.10.2017 ad oggetto: Affidamento in 

concessione  del  Servizio  di   Tesoreria  Comunale  per   il   periodo  Settembre  2017  – 
Agosto 2022. approvazione schema di convenzione.

• La propria Determinazione nr. 141 del 14.12.2017 avente ad oggetto: “Determina contrarre 
per l’affidamento in concessione del servizio di Tesoreria  Comunale per la durata di 
anni tre decorrenti dalla data di sottoscrizione (cig 7294634A66) Rep. Gen. 1134 del 
14.12.2017;

• La  propria  Determinazione  nr.   101  del  01.06.2018  avente   ad   oggetto:   “determina   a 
contrarre per  l'affidamento  in  concessione del  servizio di   tesoreria comunale per  la 
durata di anni 3 (tre) decorrenti dalla data di sottoscrizione (cig 7294634a66). Verbale 
di gara e aggiudicazione all'istituto bancario ­ BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI 
PACHINO". 

Considerato  che dalla verifica della documentazione acquisita con nota prot. 9 del 3.1.2018 
da parte dell’unico Istituto bancario, con la quale aveva provveduto ad inviare l’offerta di gara, 
sono emerse delle incongruità in quanto la scelta del Contraente, mediante procedura aperta, 
era stata prevista secondo il criterio “dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, sulla base 

copia informatica per consultazione



del   miglior   rapporto  qualità   prezzo,   stabilito   in   €   25.000,00  oltre   iva,   il   valore   annuo  del 
contratto mentre l’offerta presentata dall’Istituto Bancario era stata di € 30.000,00 oltre iva , 
quindi   superiore   di   €   5.000,00   rispetto   a   quanto   previsto   a   base   di   gara,   pertanto   non 
rispettando il “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” .

Dato atto che per tale motivazione, non è stato possibile accettare l’offerta presentata, nella 
considerazione che nessuna altra offerta era pervenuta da parte di altri Istituti Bancari.

Ravvisata  l’opportunità   di   procedere   in   autotutela   all’annullamento   della   citata   Determina 
Dirigenziale nr. 101 del 01.06.2018 avente ad oggetto: “determina a contrarre per l'affidamento  
in concessione del servizio di tesoreria comunale per la durata di anni 3 (tre) decorrenti dalla  
data di sottoscrizione (cig 7294634a66). Verbale di gara e aggiudicazione all'istituto bancario ­  
BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI PACHINO".

Ritenuto, inoltre,  necessario procedere a  riavviare una nuova procedura di gara secondo le 
modalità previste nella propria determinazione n. 141 del 14.12.2017. 

Sentito il Segretario Comunale.

Visti: 
• l’art. 21 octies della Legge 241/90 e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 80 recante “Codice dei contratti pubblici”;
• lo Statuto comunale.

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di annullare la propria Determina Dirigenziale nr. 101 del 01.06.2018 avente ad oggetto: 
“determina a contrarre per l'affidamento in concessione del servizio di tesoreria comunale 
per   la   durata  di   anni   3   (tre)   decorrenti   dalla   data  di   sottoscrizione   (cig   7294634a66). 
Verbale   di   gara   e   aggiudicazione   all'istituto   bancario   ­  BANCA   DI   CREDITO 
COOPERATIVO DI PACHINO".

2. Di  riavviare  la   procedura   di   gara   secondo   le   modalità   previste   nella   propria 
Determinazione n. 141 del 14.12.2017.

3. Di nominare Responsabile del procedimento per l’esecuzione del presente provvedimento 
e   degli   atti   conseguenziali   il   Sig.   Leo   Mangano,   Responsabile   del   servizio: 
“Programmazione e bilancio”.

4. Di  notificare  all’Istituto Bancario di  Credito Cooperativo di  Pachino,  copia del presente 
provvedimento. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CURCURUTO ROSARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - GESTIONE ECONOMICA DEL 
PERSONALE

Determina N. 123 del 26/08/2019

Oggetto:    ANNULLAMENTO  IN  AUTOTUTELA DELLA  DETERMINA  DIRIGENZIALE  NR.  101  DEL 
01.06.2018 AVENTE AD OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER LA DURATA DI ANNI 3 (TRE) DECORRENTI DALLA DATA 
DI  SOTTOSCRIZIONE  (CIG  7294634A66).  VERBALE  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE  ALL'ISTITUTO 
BANCARIO  "BANCA DI  CREDITO  COOPERATIVO  DI  PACHINO"  E  CONTESTUALE  RIAVVIO  DELLA 
PROCEDURA DI GARA.. 

Registrazione Albo on-line n. 1541/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 26/08/2019 al 10/09/2019

Taormina li, 11/09/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


